

# 세출예산사업명세서

2026년도 본예산 일반회계 서부정원관리사업소

부서: 서부정원관리사업소  
정책: 서부정원기반확충  
단위: 서부정원운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
서부정원관리사업소		811,256	1,059,131	△247,875
서부정원기반확충		789,234	1,035,009	△245,775
서부정원운영		206,184	272,810	△66,626
서부정원운영		206,184	272,810	△66,626
101 인건비		30,000	0	30,000
04 기간제근로자등보수		30,000	0	30,000
1)수국정원 시설물 (공중화장실 등) 관리 인건비 100,000원*25회*12월		30,000		
201 일반운영비		120,324	97,430	22,894
01 사무관리비		71,564	51,110	20,454
1)서부정원 관리팀 업무추진 매식비 9,000원*3명*80회		2,160		
1)일직비 60,000원*1명*117일		7,020		
1)숙직비 60,000원*1명*365일		21,900		
1)관수장비 소모품 구입 450,000원*10월		4,500		
1)사무용품 구입 60,000원*8월		480		
1)수국정원 운영 소모품 구입 360,000원*10월		3,600		
1)당직실 침구 구입 200,000원*2회		400		
1)수국정원 토지 임차료 3,000,000원		3,000		
1)정수기 렌탈료 1,760,000원		1,760		
1)공중화장실 비데 렌탈료 10,000원*2대*12월		240		
1)공중화장실(여)비상벨 유지관리 17,000원*12월		204		
1)서부정원 홍보물 제작 2,600,000원		2,600		
1)자재 등 물품 운송 500,000원*2회		1,000		
1)풍란, 석곡 자생지 복원화 사업 행사운영 2,000,000원		2,000		
1)섬목수국 축제 셔틀버스 임차료 500,000원*18대		9,000		
1)섬목수국 축제 홍보용 윈드배너 설치 제작 7,200,000원		7,200		
1)섬목수국 축제 홍보용 현수막 제작 100,000원*45회		4,500		
02 공공운영비		48,760	46,320	2,440
1)수국정원 관수 장비 전기요금 1,200,000원*12월		14,400		
1)수국센터 전기요금 3,000,000원		3,000		
1)상수도요금 320,000원*12월		3,840		
1)우편요금 10,000원*12월		120		
1)자동차(이륜차)세 및 정기검사 80,000원*10대		800		
1)중장비(굴착기) 보험료 500,000원*2대		1,000		

부서: 서부정원관리사업소  
 정책: 서부정원기반확충  
 단위: 서부정원운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			1)이륜차 보험료	400,000원	400	
			1)직원관사 가스요금	100,000원*12월	1,200	
			1)통신요금	200,000원*12월	2,400	
			1)행정차량 연료비	2,560,000원	2,560	
			1)굴착기 연료비	3,940,000원	3,940	
			1)예초기 및 전정기 연료비	1,300,000원	1,300	
			1)관용차량 유지관리비	7,800,000원	7,800	
			1)차량운반구(다목적 운반차,이륜차) 유지관 리	2,000,000원	2,000	
			1)관리사무소 및 관사 유지관리	1,000,000원*4개소	4,000	
			202 여비	17,760	19,380	△1,620
			01 국내여비	4,560	6,180	△1,620
			1)서부정원 관리팀 국내여비	60,000원*3명*18회	3,240	
			1)공무직 관내 출장여비	110,000원*12월	1,320	
			02 월액여비	13,200	13,200	0
			1)월액여비	220,000원*6명*10월	13,200	
			206 재료비	11,800	9,000	2,800
			01 재료비	11,800	9,000	2,800
			1)풍란, 석곡 자생지 복원화 사업 재료 구입	7,000,000원	7,000	
			1)잡초방지 매트 구입	4,800,000원	4,800	
			401 시설비및부대비	22,500	147,000	△124,500
			01 시설비	22,500	147,000	△124,500
			1)환상의 정원 와이어 지주 정비	18,000,000원	18,000	
			1)신규 식재지 관수시설 증설	4,500,000원	4,500	
			405 자산취득비	3,800	0	3,800
			01 자산및물품취득비	3,800	0	3,800
			1)신규식재지 관수 모터 구입	1,000,000원*2대	2,000	
			1)난구역 방제 치파렐리 구입	1,800,000원	1,800	
			수국정원	583,050	590,350	△7,300
			수국정원	351,100	305,190	45,910
			101 인건비	225,000	200,000	25,000
			04 기간제근로자등보수	225,000	200,000	25,000
			1)수국정원 유지관리 일시사역 인건비	110,000원*20명*50회	110,000	
			1)환상의정원 유지관리 일시사역 인건비	110,000원*20명*50회	110,000	

부서: 서부정원관리사업소  
 정책: 서부정원기반확충  
 단위: 수국정원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	1)수국정원 및 환상의정원 조경수 전정 작업 인건비 100,000원*10명*5회	5,000		
	201 일반운영비	14,800	59,600	△44,800
	01 사무관리비	9,200	53,470	△44,270
	1)수국정원팀 업무추진 매식비 9,000원*3명*60회	1,620		
	1)수국정원 사무용품 구입 40,000원*12월	480		
	1)수국정원 근무자 작업복 구입 250,000원*2회	500		
	1)중대재해 수국정원 작업자 보호구 1,000,000원	1,000		
	1)수국정원 및 환상의 정원 수목 관리용 물품 구입 360,000원*10월	3,600		
	1)중대재해 위험성평가 실시 용역 2,000,000원	2,000		
	02 공공운영비	5,600	6,130	△530
	1)수국정원 공중화장실 유지관리 1,000,000원	1,000		
	1)수국정원 및 환상의정원 관수시설 유지관리 3,600,000원	3,600		
	1)수국정원 유리온실 유지관리비 100,000원*10월	1,000		
	202 여비	3,600	1,440	2,160
	01 국내여비	3,600	1,440	2,160
	1)수국정원팀 업무추진 국내여비 60,000원*3명*20회	3,600		
	206 재료비	7,700	8,150	△450
	01 재료비	7,700	8,150	△450
	1)수목 및 수국 병해충 방제약제 구입 450,000원*10월	4,500		
	1)수목 및 수국 비료, 영양제 등 구입 1,200,000원	1,200		
	1)수국정원 유리온실 운영재료 구입 1,000,000원	1,000		
	1)코스모스 종자 구입 1,000,000원	1,000		
	401 시설비및부대비	97,000	36,000	61,000
	01 시설비	97,000	36,000	61,000
	1)재난피해 복구 사업 40,000,000원	40,000		
	1)수국정원 배수로 정비 사업 36,000,000원	36,000		
	1)수국정원 조성 정비 사업 18,000,000원	18,000		
	1)수국정원 환상의 정원 조성 대형 장비 임차 료 3,000,000원	3,000		
	405 자산취득비	3,000	0	3,000
	01 자산및물품취득비	3,000	0	3,000

부서: 서부정원관리사업소  
정책: 서부정원기반확충  
단위: 수국정원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	1)수국정원 기계장비 유지 관리용 장비 구입 1,500,000원*2대	3,000		
	수국축제	70,000	80,000	△ 10,000
	307 민간이전	70,000	80,000	△ 10,000
	04 민간행사사업보조	70,000	80,000	△ 10,000
	1)섬수국축제 70,000,000원	70,000		
	수국정원홍보	100,500	60,500	40,000
	201 일반운영비	97,300	60,500	36,800
	01 사무관리비	97,300	60,500	36,800
	1)수국정원 홍보용 리플릿 제작 300원*10,000부	3,000		
	1)수국정원 주차장 안내표지판 제작 설치 4,000,000원	4,000		
	1)수국정원 관람동선 안내표지판 제작 설치 3,600,000원	3,600		
	1)수국정원 관람객 편의시설물 제작 설치 2,500,000원*2대	5,000		
	1)수국정원 매표시스템 임차 2,000,000원	2,000		
	1)성수기 수국정원 매표소 운영 물품 2,700,000원	2,700		
	1)수국정원 입장권 제작 50원*40,000개	2,000		
	1)수국정원 성수기 셔틀버스 임차료 2,000,000원*10대	20,000		
	1)수국정원 성수기 이동식 화장실 임차료 5,500,000원*2대	11,000		
	1)수국정원 홍보용 윈드배너 제작 설치 100,000원*50부	5,000		
	1)수국정원 관람로 조성 화분 구입 23,000원*100개	2,300		
	1)수국정원 성수기 운영을 위한 소모품 구입 2,700,000원	2,700		
	1)수국정원 성수기 교통통제 및 주차안내 용 역 34,000,000원	34,000		
	401 시설비및부대비	3,200	0	3,200
	01 시설비	3,200	0	3,200
	1)수국정원 성수기 부스 운영 전기 공사비 3,200,000원	3,200		
	붉은꽃정원	61,450	94,660	△33,210
	101 인건비	42,950	45,000	△2,050
	04 기간제근로자등보수	42,950	45,000	△2,050
	1)붉은꽃정원 관리 인건비 33,000,000원	33,000		
	1)붉은꽃정원 조성 인건비 8,000,000원	8,000		

부서: 서부정원관리사업소  
 정책: 서부정원기반확충  
 단위: 수국정원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			1)별들의정원 제초 인건비 1,950,000원	1,950		
		201 일반운영비		8,500	33,960	△25,460
		01 사무관리비		8,500	31,560	△23,060
		1)붉은꽃정원 조성 및 관리 대형장비 임차료 1,000,000원		1,000		
		1)붉은꽃정원 관리(관수) 소모품 구입 200,000원*10회		2,000		
		1)붉은꽃정원 수목 관리용 물품구입 250,000원*10회		2,500		
		1)중대재해 위험성평가 실시 용역 2,000,000원		2,000		
		1)중대재해 붉은꽃정원 작업자 보호구 및 안전물품 구입 1,000,000원		1,000		
		206 재료비		4,000	4,000	0
		01 재료비		4,000	4,000	0
		1)수목 병해충 방제약제 구입 500,000원*4개소		2,000		
		1)수목 비료 영양제 구입 500,000원*4개소		2,000		
		401 시설비및부대비		5,000	9,000	△4,000
		01 시설비		5,000	9,000	△4,000
		1)붉은꽃정원 정원 조성 사업 5,000,000원		5,000		
		405 자산취득비		1,000	2,700	△1,700
		01 자산및물품취득비		1,000	2,700	△1,700
		1)붉은꽃정원 관수장비 구입 500,000원*2대		1,000		
		행정운영경비(서부정원관리사업소)		22,022	24,122	△2,100
		인력운영비(서부정원관리사업소)		14,462	17,602	△3,140
		인력운영비(서부정원관리사업소)		14,462	17,602	△3,140
		101 인건비		14,462	17,602	△3,140
		01 보수		14,462	17,602	△3,140
		1)시간외근무수당(6급) 13,229원*2명*30시간*12월		9,525		
		1)시간외근무수당(7급) 11,950원*1명*30시간*12월		4,302		
		1)시간외근무수당(9급) 10,579원*2명*30시간		635		
		기본경비(서부정원관리사업소)		7,560	6,520	1,040
		기본경비(서부정원관리사업소)		7,560	6,520	1,040
		201 일반운영비		720	600	120
		01 사무관리비		720	600	120
		1)부서운영 사무관리비 120,000원*6명		720		
		202 여비		3,360	2,400	960

부서: 서부정원관리사업소  
정책: 행정운영경비(서부정원관리사업소)  
단위: 기본경비(서부정원관리사업소)

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			01 국내여비	3,360	2,400	960
			1)부서운영 국내여비			
			60,000원*6명*8회	2,880		
			1)부서운영 공무직 국내여비			
			60,000원*8일	480		
			203 업무추진비	3,480	3,520	△40
			02 정원가산업무추진비	480	520	△40
			1)100인 이하	480		
			40,000원*12명			
			04 부서운영업무추진비	3,000	3,000	0
			1)15인 이하	3,000		
			250,000원*12월			